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Lylyharjun tuulivoimahankkeen luontoselvitys 
 

1 Johdanto 

Tämä työ on osa Ilmatar Lylyharju Oy:n Lylyharjun tuulivoimapuiston YVA-menettelyä ja tuulivoima-
kaavoitusta. Alueelle laaditut luonto- ja linnustoselvitykset on koottu tähän erillisraporttiin ja hank-
keen vaikutuksia luontoarvoille arvioidaan hankkeen YVA-selostuksessa. Luontoselvitystyössä kuva-
taan tuulivoimapuiston ympäristön ja luonnonolosuhteiden sekä linnuston nykytila. Luontoselvitys-
ten tulosten perusteella on ohjattu hankkeen layoutsuunnittelua. Luontoselvitysraportissa kuvataan 
tuulivoimapuiston ympäristöolosuhteiden nykytilaa, kuten metsien kasvupaikkatyyppejä ja puuston 
ikärakennetta, soiden ja suomuuttumien suotyyppejä ja luonnontilaisuutta. Alueelle laadittujen luon-
toselvitysten tavoitteena on paikantaa luonnon kannalta arvokkaat kohteet. Tällaisia kohteita ovat 
esimerkiksi luontotyypit, jotka ovat joko lainsäädännöllä määriteltyjä tai muutoin alueellisesti luon-
non monimuotoisuuden kannalta edustavia kohteita tai arvokkaan lajiston elinympäristöjä. Arvok-
kaiksi tulkitut luontokohteet on esitetty kartoilla, arvotettu ja kuvailtu kohdekohtaisesti. Muut alueen 
ympäristöolosuhteet, kuten pinta- ja pohjavedet, maa- ja kallioperätiedot sekä lähimmät suojelualu-
eet ja suojeluohjelmien kohteet on esitetty hankkeen YVA-selostuksessa.  

Tämän luonto- ja linnustoselvitysraportin ovat laatineet FCG Finnish Consulting Group Oy:stä FM bio-
logit Tiina Mäkelä ja Laura Fontell-Seppelin.  Kasvillisuus- ja luontotyyppi- sekä liito-oravaselvitysten 
maastotöistä on vastannut FM biologi Laura Fontell-Seppelin FCG Finnish Consulting Group Oy:stä. 
Pesimälinnustoselvitysten maastotöistä on vastannut linnustoasiantuntija Niklas Paulaniemi FCG Fin-
nish Consulting Group Oy:stä ja lintujen muutonseurannan maastotöistä ovat vastanneet linnustoasi-
antuntijat Niklas Paulaniemi FCG Finnish Consulting Group Oy:stä sekä Olli Neulaniemi ja Matti Sisso-
nen Latvasilmu Osk.:sta. Lylyharjun tuulivoimapuiston hankealueelle on laadittu myös lepakkoselvi-
tykset vuonna 2021, jotka on raportoitu erillisinä raportteinaan (Ahlman Oy 2021a, 2021b). 

 

2 Kaava-alue ja hankkeen kuvaus 

Ilmatar Lylyharju Oy suunnittelee tuulivoimahanketta Kihniön, Parkanon ja Kurikan kuntaan. Hanke-
alueelle suunnitellaan enintään 16 uuden tuulivoimalan rakentamista. Suunniteltujen voimaloiden 
kokonaiskorkeus on noin 290 metriä. Yksikköteho on 6-10 MW, jolloin kokonaisteho olisi arviolta noin 
96-160 MW. 

Hankealueella ja sen lähiympäristössä on metsätalousaluetta, turvetuotantoalueita, peltoalueita ja 
järviä. Kihniön keskusta sijoittuu lounaaseen noin 10 kilometrin etäisyydelle, Kurikan keskusta luo-
teeseen 40 kilometrin etäisyydelle ja Parkanon keskusta etelään 24 kilometrin etäisyydelle. Suunni-
teltu sähkönsiirtoreitti on noin 20 km pitkä ja sijoittuu kokonaisuudessaan Parkanon kunnan alueelle, 
sivuten pohjoisosassa Kihniön ja Parkanon välistä kunnanrajaa. Kihniön keskusta sijoittuu voimajoh-
don itäpuolelle lähimmillään noin kahdeksan kilometrin etäisyydelle voimajohdosta. Hankealuetta 
halkoo Tampere-Seinäjoki -rata pohjois-eteläsuunnassa ja suunniteltu voimajohtoreitti sijoittuu sen 
länsipuolelle. 
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Kuva 1. Hankkeen sijainti, alustava hankealue ja sekä alustava sähkönsiirtoreitti. 
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3 Menetelmät ja aineisto 

3.1 Lähtötiedot 

Selvityksen työvaiheet olivat lähtöaineiston koonti ja analysointi, maastoinventoinnit sekä rapor-
tointi. Selvitystä laadittaessa on otettu huomioon ympäristöviranomaisten antama yleinen ohjeistus: 

-  Mäkelä, K. & Salo, P. 2021: Luontoselvitykset ja luontovaikutusten arviointiopas - tekijälle, tilaa-
jalle ja viranomaiselle. Luonnos. Suomen ympäristökeskuksen raportteja XX/2021. 

-  Söderman, T. 2003: Luontoselvitykset ja luontovaikutusten arviointi �tkaavoituksessa, YVA-me-
nettelyssä ja Natura-arvioinnissa. �t Suomen ympäristökeskus, Ympäristöopas-sarja 109, Helsinki; 

-  Huttunen, A. & Pahtamaa, T. 2002: Luontoselvitykset yleis- ja asemakaavoissa. �t Pohjois-Pohjan-
maan ympäristökeskuksen moniste 24, Oulu  

-  Nieminen, M. & Ahola, A. (toim.) 2017: Euroopan unionin luontodirektiivin liitteen IV lajien (pl. 
lepakot) esittelyt. �t Suomen ympäristö 1/2017: 1�t278. 

-  Hyvärinen, E., Juslén, A., Kemppainen, E., Uddström, A. & Liukko, U.-M. (toim.) 2019. Suomen 
lajien uhanalaisuus �t Punainen kirja 2019. Ympäristöministeriö & Suomen ympäristökeskus. Hel-
sinki. 704 s. 

-  Kontula, T. & Raunio, A. (toim.). 2018. Suomen luontotyyppien uhanalaisuus 2018. Luontotyyp-
pien punainen kirja �t Osa 2: luontotyyppien kuvaukset. Suomen ympäristökeskus ja ympäristö-
ministeriö, Helsinki. Suomen ympäristö 5/2018. 925 s. 

Lähtötietoina on käytetty myös mm. seuraavia lähteitä:  

-  Maanmittauslaitoksen kartta- ja ilmakuva-aineistot 

-  Metsäkeskuksen metsävaratiedot, ml. metsälain 10 § mukaiset kohteet ja KEMERA-ympäristötu-
kikohteet  

-  Lajitietokannan havainnot (Laji.fi) (aineistohaku 3.5.2021) 

-  Avoin tieto �tpalvelu (Suomen ympäristökeskus 2021) 

-  Luonnonvarakeskuksen MVMI-aineisto (2019) 

-  GTK, kallio- ja maaperäkartta (http:www.gtk.fi/tietopalvelut/karttapalvelut) 

 

3.2 Lajiston ja luontokohteiden arvottaminen 

Lajien uhanalaisuusluokitus perustuu uusimpaan uhanalaisuusarviointiin, joka on päivitetty vuonna 
2019 (Hyvärinen ym. (toim.) 2019). Uhanalaisia ovat äärimmäisen uhanalaiset (CR), erittäin uhanalai-
set (EN) ja vaarantuneet (VU) lajit. Silmälläpidettävät (NT) lajit eivät ole uhanalaisia lajeja.  

Kasvillisuus- ja luontotyyppi-inventointien yhteydessä havainnoitiin Euroopan Unionin luontodirektii-
vin (92/43/ETY) liitteen II (b) ja IV(b) kasvilajien lisäksi luonnonsuojeluasetuksen liitteen 4 erityisesti 
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suojeltavia kasvilajeja, joiden säilymiselle tärkeän esiintymispaikan hävittäminen ja heikentäminen 
on kielletty.  

Arvokkaiksi luontotyypeiksi luetaan kohteet, joiden olemassaolo merkittävästi lisää alueen luontoar-
voja. Merkittävimmät tällaiset ympäristötyypit on lueteltu Suomen luonnonsuojelulaissa (LSL 29 §) ja 
niiden olemassaolo on lailla turvattu sen jälkeen, kun alueellinen ELY-keskus on tehnyt niistä rajaus-
päätöksen ja saattanut sen maanomistajan tiedoksi. Metsälaki (MetsäL 10 §) määrittelee metsäta-
loustoimissa huomioon otettavia erityisen tärkeitä elinympäristöjä, jotka ilmentävät luonnon moni-
muotoisuutta talousmetsäalueilla. Metsälaki on voimassa yleiskaavatasolla kaavan V- ja M-alueilla. 
Metsälain määrittely luontokohteista toimii indikaattorina alueellisista luontoarvoista. Vesilain suo-
jeltavat vesiluontotyypit on esitetty vesilain (587/2011) 2 luvun 11 §:ssä. Arvokkaalla luontotyypillä 
esiintyy usein myös arvokasta eliölajistoa.  

Suomen luontotyyppien uhanalaisuusluokitus pohjautuu Suomen luontotyyppien uusimpaan uhan-
alaisarviointiin (Kontula & Raunio 2018). Uhanalaisten luontotyyppien arvioinnissa käytetyt uhan-
alaisluokat vastaavat pääpiirteissään lajien uhanalaisuustarkastelussa käytettyä luokittelua. Uhan-
alaisia ovat äärimmäisen uhanalaiset (CR), erittäin uhanalaiset (EN) ja vaarantuneet (VU) luontotyy-
pit. Lisäksi luokittelussa on esitetty silmälläpidettävät (NT) luontotyypit.  

Selvitysten aikana huomioitiin erityisellä tarkkuudella kaikki suojelullisesti arvokkaat lintulajit, joita 
ovat Suomen luonnonsuojelulailla (20.12.1996/1096) ja luonnonsuojeluasetuksella (14.2.1997/160) 
uhanalaisiksi tai erityistä suojelua vaativiksi säädetyt lajit, EU:n lintudirektiivin liitteen I lajit 
(79/409/ETY) ja Suomen Punaisen kirjan uhanalaiset ja silmälläpidettävät lajit sekä alueellisesti uhan-
alaiset lajit (Hyvärinen ym. 2019). Lisäksi huomioitiin tuulivoiman linnustovaikutuksille herkiksi arvi-
oidut lajit sekä mahdolliset linnustollisesti arvokkaat kohteet.  

Luontokohteiden arvotuskriteereinä käytettiin kohteen edustavuutta, luonnontilaisuutta, harvinai-
suutta ja uhanalaisuutta, luonnon monimuotoisuutta lajitasolla sekä kohteen toiminnallista merki-
tystä lajistolle. Arvoluokitus pohjautuu seuraavaan jaotukseen (Mäkelä & Salo 2021):  

Luokka 1: Lainsäädännöllä turvatut kohteet 

Luokkaan 1 kuulumiseen ei sisälly tapauskohtaista harkintaa, sillä luokan kriteerinä on lainsäädännön 
antama turva kohteelle. Luokkaan kuuluvat seuraavat alueet ja kohteet: 

-  Luonnonsuojelualueet 
-  Natura 2000 -alueet 
-  Suojeluun varatut alueet 
-  Luonnonsuojelulailla suojeltujen luontotyyppien rajatut esiintymät 
-  Vesilain suojeltujen luontotyyppien esiintymät 
-  Luontodirektiivin liitteen IV(a) lajien lisääntymis- ja levähdyspaikat 
-  Luonnonsuojelulain erityisesti suojeltavien lajien rajatut esiintymät 
-  Luontodirektiivin liitteen II lajien ja lintudirektiivin liitteen I lajien rajatut esiintymät 

Suojeluun varatuilla alueilla tarkoitetaan tässä valtakunnallisten suojeluohjelmien vielä suojelemat-
tomia kohteita, joille on tavoitteena perustaa luonnonsuojelualue, sekä muita valtiolle luonnonsuo-
jelutarkoituksiin hankittuja alueita, joille ei ole vielä laadittu luonnonsuojelualueen perustamis-
asetusta. 

Yksityiskohtaisessa suunnittelussa luokkaan kuuluvat lisäksi seuraavat kohteet: 
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-  Luontodirektiivin liitteen IV(a) lajien tärkeät kulkuyhteydet ja siirtymäreitit (esim. liito-orava, 
lepakot) 

-  Luonnonmuistomerkit 
-  LSL 39 § 2 momentin mukaiset rauhoitettujen lintujen asianmukaisesti merkityt pesäpuut tai 

suurten petolintujen säännöllisesti käytössä ja selvästi nähtävissä olevat pesäpuut.  

 
Luokka 2: Erityisen tärkeät kohteet 

Luokan kohteet ovat luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeitä. Luokan kriteerejä ovat 
esimerkiksi alueen tärkeys ekologisen verkoston kannalta sekä luontotyyppien ja lajien uhanalaisuus, 
hallinnollinen asema ja esiintymien merkittävyys. Luokkaan kuuluvat mm. luontotyyppi- ja lajiesiinty-
mien muodostamat merkittävät kokonaisuudet, uhanalaisten luontotyyppien ja lajien merkittävät 
esiintymät sekä luontodirektiivin luontotyyppien merkittävät esiintymät. Myös lintudirektiivin liitteen 
I lajeille ja niitä vastaaville muuttolinnuille erittäin tärkeät kohteet kuuluvat tähän luokkaan. Luokkaan 
kuuluminen edellyttää aina tapauskohtaista harkintaa. 

Ekologinen verkosto voi olla alueelle lisäarvoa tuova elementti: arvoluokkaan 3 muuten sijoittuvat 
kohteet voidaan sijoittaa arvoluokkaan 2, jos ne ovat lisäksi ekologisen verkoston kannalta tärkeitä. 
Pääosa luokan 2 kohteista on aina huomioitavia. Näiden lisäksi luokkaan kuuluu maakuntatasolla sekä 
yksityiskohtaisemman suunnittelun tasolla huomioitavia kohteita. 

Luokka 3: Monimuotoisuutta turvaavat kohteet 

Luokan kohteet ovat luonnon monimuotoisuuden kannalta tärkeitä. Luokan kriteerejä ovat esimer-
kiksi alueen tärkeys ekologisen verkoston kannalta sekä luontotyyppien ja lajien uhanalaisuus ja hal-
linnollinen asema. Luokkaan kuuluvat mm. uhanalaisten sekä luontodirektiivin luontotyyppien ja la-
jien muut kuin merkittävät esiintymät, luontotyyppi- ja lajiesiintymien muut kuin merkittävät koko-
naisuudet sekä maakunnalle ominaisten luontotyyppien merkittävät esiintymät. Luokkaan sisältyvät 
lisäksi ekologisen verkoston kannalta tärkeät kohteet.  

Rajanveto arvoluokkien 2 ja 3 välillä edellyttää aina tapauskohtaista luontotyyppi- ja lajiesiintymien 
merkittävyyden tarkastelua sekä harkintaa kohteen tärkeydestä ekologisen verkoston kannalta. Osa 
luokan 3 kohteista on aina huomioitavia. Näiden lisäksi luokkaan kuuluu maakuntatasolla sekä yksi-
tyiskohtaisemmalla tasolla huomioitavia kohteita.   

Luokka 4: Monimuotoisuutta tukevat kohteet 

Luokan kohteilla esiintyy erilaisia monimuotoisuutta tukevia luonnonarvoja. Kohteet ovat usein pai-
kallisesti tärkeitä, ja niiden huomioimisessa tarvitaan muita luokkia enemmän tapauskohtaista sovel-
tamista. Monimuotoisuutta tukeviin kohteisiin voivat kuuluva esimerkiksi alueellisesti uhanalaisten 
tai silmälläpidettävien lajien tai luontotyyppien esiintymät ja metsäkanalintujen soidinpaikat. Luok-
kaan voivat kuulua myös Suomen kansainvälisten vastuuluontotyyppien esiintymät sekä harvinaisten 
tai puutteellisesti tunnettujen, mutta tärkeiksi katsottujen luontotyyppien kohteet. Tällaisia voivat 
olla esimerkiksi luonnontilaiset tai luonnontilaisen kaltaiset sisävesien rantaluontotyypit, lähdelam-
met tai sisämaan dyynimetsät.  
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Luokan kohteina voivat olla myös lajistollisesti arvokkaat uusympäristöt. Arvoluokan kohteisiin kuu-
luvat myös ekologisia yhteyksiä tukevat kohteet, jotka on huomioitava aina arvottamisessa. Luokan 
muut kohteet huomioidaan yksityiskohtaisella tasolla.  

Kaikkia monimuotoisuutta tukevia kohteita ei luontoselvitysten yhteydessä yleensä selvitetä, vaan 
siihen liittyy laji-, luontotyyppi- ja tapauskohtaista harkintaa. Luontoselvityksessä selvitettäviksi suo-
sitellut vastuuluontotyypit sekä muut tärkeäksi katsotut luontotyypit on esitetty Luontoselvitykset ja 
luontovaikutusten arviointi -oppaassa (Mäkelä & Salo 2021).  

Tavanomainen luonto 

Arvoluokat 1�t4 eivät kata kaikkia alueita, vaan niiden ulkopuolelle jää niin sanottua tavanomaista 
luontoa, jolla ei katsota olevan erityistä arvoa luonnon monimuotoisuudelle tai ekologisille yhteyk-
sille. Tavanomaisella luonnolla voi kuitenkin olla suunnittelussa erikseen huomioon otettavaa arvoa 
esimerkiksi virkistysalueena.  

Kuhunkin luokkaan kuuluvat kohteet esitetään kolmessa toisiaan täydentävässä kategoriassa (tau-
lukko 1), joita ovat aina huomioon otettavat kohteet, yleispiirteisessä maakuntatason suunnittelussa 
huomioon otettavat kohteet sekä yksityiskohtaisen tason suunnittelussa, yleis- ja asemakaavoissa 
sekä hankkeissa, huomioon otettavat kohteet. 
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Taulukko 1. Arvottamisessa erotettavat arvoluokat 1-4 ja niihin kuuluvat kohteet (Mäkelä & Salo 
2021).  
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3.3 Maastotyöt 

3.3.1 Kasvillisuus ja luontotyypit 

Lylyharjun tuulivoimahankkeen alustavan kaava-alueen ja hankkeen alustavien voimajohtoreittien 
ympäristön kasvillisuus, luontotyypit sekä arvokkaat luontokohteet inventoitiin kesällä 2021. Maas-
totyöt tehtiin yhteensä kolmena maastopäivänä 24.-26.8. Lisäksi alueen metsien kasvupaikkatyy-
peistä, voimaloiden rakennusalueen metsätyypeistä ja metsien kehitysluokista on tehty havaintoja 
mm. linnustoselvitysten yhteydessä. Selvitysalueen sijainti ja rajaus ilmenevät kuvasta 1. Kasvillisuus- 
ja luontotyyppiselvitysten maastotöistä sekä raportoinnista on vastannut FM biologi Laura Fontell-
Seppelin FCG Finnish Consulting Group Oy:stä. 

Hankealueen ja voimajohtoreittien kasvillisuus- ja luontotyyppi-inventoinnit tehtiin arvokohdetarkas-
teluna perustuen taustatietoon (ks. luku 3.1) sekä kartta- ja ilmakuvatarkasteluihin.  Kasvillisuus- ja 
luontotyyppien kartoituksen tavoitteena oli saada tietoa selvitysalueen kaikista osista ja kartoittaa 
kasvillisuuden yleispiirteet sekä paikantaa mahdolliset arvokkaat luontokohteet. Tarkemmin inven-
toitiin suunniteltujen voimaloiden rakennusalueet sekä alueet, joilla ennakoitiin olevan luontoarvoja. 
Tiedossa olevien arvokohteiden nykytila tarkistettiin. Arvokkaat luontokohteet rajattiin ja arvotettiin 
kansallisten lakien ja Suomen luontotyyppien uhanalaisuuden mukaisesti (ks. luku 3.2.). Uhanalai-
suusluokituksessa on esitetty luontotyypin uhanalaisuusarvio Etelä-Suomen osalta (Kontula & Raunio 
2018). Inventoinneissa tarkasteltiin ensisijaisesti seuraavia luonnon monimuotoisuuden kannalta 
merkittäviä kohteita: 

�x Luonnonsuojelulain suojellut luontotyypit (LSL 29 § / LSA 10 §) 

�x Vesilain suojaamat luonnontilaisina säilytettävät vesiluontotyypit ja purot (VL 2. luku 11 § ja 3. luku 
2 §) 

�x Metsälain erityisen tärkeät elinympäristöt (MetsäL 10 §) 

�x Erityisesti suojeltavien lajien esiintymät (LSL 47 § / LSA 21 §) 

�x Muut arvokkaan lajiston esiintymät: luontodirektiivin liitteen IV(b) lajit (LSA liite 5, Sierla ym. 2004, 
Nieminen & Ahola 2017), uhanalaiset lajit (LSA liite 4, Hyvärinen ym. 2019), alueellisesti uhanalaiset 
ja muutoin merkittävät lajit (Ympäristöministeriö & Suomen ympäristökeskus 2021) 

�x Alueellisesti ja paikallisesti edustavat luontokohteet (esim. iäkkäämpää lahopuustoa sisältävät koh-
teet, geologisesti arvokkaat muodostumat) 

�x Luontotyyppien uhanalaisuusluokituksen (Kontula & Raunio 2018) mukaisesti arvokkaimmat luon-
tokohteet. Selvitysalue sijoittuu luontotyyppitarkastelussa Etelä-Suomen alueelle. 

�x Muut luonnon monimuotoisuuden kannalta huomionarvoiset kohteet.  

 

3.3.2 Linnusto 

Pesimälinnusto 

Lylyharjun tuulivoimahankkeen hankealueen pesimälinnustoselvityksiä on tehty 12 maastotyöpäivää 
ja sen lisäksi kymmenen päivää petolintujen lentoreittien seurantaa, jonka yhteydessä havainnoitiin 
myös muuta pesimälinnustoa. Varsinaisten pesimälinnustoselvitysten lisäksi tietoa alueen linnus-
tosta on saatu myös kaikkien muiden alueelle kohdennettujen luontoselvitysten yhteydessä. Pesimä-
linnustoselvitysten maastotöistä on vastannut linnustoasiantuntija Niklas Paulaniemi FCG Finnish 
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Consulting Group Oy:stä. Pesimälinnustoselvitysten yhteen koostamisesta ja raportoinnista on vas-
tannut FM biologi Tiina Mäkelä FCG Finnish Consulting Group Oy:stä. Taustatietoa pesimälinnuston 
kannalta tärkeistä alueista (suot ja kosteikkokohteet) on saatu tietoa Pirkanmaan Lintutieteellisen 
Yhdistyksen julkaisusta: Pirkanmaan tärkeät lintualueet (PLY 2014) sekä mm. Suomen Lajitietokes-
kuksen havaintotietokannasta.  

Hankealueen sekä sen lähiympäristön pesimälinnustoa on selvitetty vuonna 2021 tuulivoimahankkei-
den linnustoselvityksissä yleisesti käytössä olevilla menetelmillä. Tavanomaista pesimälinnustoa ja 
lajien runsaussuhteita on selvitetty alueelle luodun pistelaskentaverkoston avulla, jossa laskentapis-
teet (25 kpl) oli sijoitettu alueellisesti ja elinympäristöjen puolesta kattavasti koko hankealueen laa-
juudelle (Kuva 2). Pistelaskennat suoritettiin Luonnontieteellisen keskusmuseon linnustonseuran-
nasta olevien laskentaohjeiden mukaisesti aikaisina aamun tunteina, ja parihavainnot jaettiin kah-
teen luokkaan (alle 50 m / yli 50 m etäisyydellä laskentapisteestä) (LUOMUS 2019). Laskenta suori-
tettiin kertaalleen kahden maastotyöpäivän aikana (30.5.2021 ja 1.6.2021). Kaava-alueella pesivän 
lintukannan tiheys ja parimääräarviot muodostettiin pistelaskentatulosten perusteella Järvisen 
(1978) ohjeiden mukaisesti ja lajikohtaisina kuuluvuuskertoimina käytettiin luonnontieteellisen kes-
kusmuseon ns. peruskertoimia (Väisänen ym. 1998). 

Lisäksi pesimälinnustoa on selvitetty kartoituslaskentamenetelmää soveltamalla. Sovelletun kartoi-
tuslaskennan menetelmin keväällä ja alkukesällä 2021 kierrettiin kattavasti hankealueen eri elinym-
päristöjä etenkin suojelullisesti arvokkaita ja tuulivoimarakentamiselle herkiksi tiedettyjä lintulajeja 
kartoittaen. Kartoituslaskentoja painotettiin linnuston kannalta arvokkaimpiin elinympäristöihin ku-
ten alueen avosoille ja iäkkäämmille metsäalueille.  

Hankealueella on toteutettu kesälle ajoittuvien pesimälinnustoselvitysten lisäksi metsäkanalintujen 
soidinpaikkojen inventointi keväällä 2021, jossa soidinpaikkoja inventoitiin lajien kiivaimpaan soidin-
aikaan kolmen aamun aikana toukokuun alussa. Soidinpaikkojen inventointi kohdistettiin kartta- ja 
ilmakuvatarkastelun sekä muun olemassa olevan tiedon perusteella sellaisille alueille, jonne saattaa 
sijoittua paikallisesti tärkeitä soidinalueita. Inventointia kohdennettiin metson osalta puustoisille kan-
gasmaa-alueille, sekä teeren ja riekon osalta soille ja niiden reunamille. Soidinpaikkainventoinnin ai-
kana pyrittiin etsimään suorien lajihavaintojen lisäksi myös merkkejä lintujen lumijäljistä, jätöksistä 
sekä mm. hakomispuista. Soidinpaikkainventoinnin yhteydessä on saatu tietoja myös muista aikaisin 
pesintänsä aloittavista lintulajeista sekä mm. muun eläimistön lumijäljistä. 

Alueella on tehty myös pöllöselvitys, jossa alueella soidintavia pöllöjä on kuunneltiin niiden kiivaim-
paan soidinaikaan maaliskuussa 2021 pöllöjen yökuuntelumenetelmää soveltamalla (Lundberg 1978, 
Korpimäki 1980, Korpi-mäki 1984). Kuuntelu tapahtui kaava-alueen metsäautoteiltä, jossa pysähdyt-
tiin kuuntelemaan pöllöjen soidinääntelyä noin 3�t5 minuutin ajaksi noin 500 metrin välein. Pöllö-
kuunteluun käytetty työmäärä oli kaksi yötä, ja kuuntelu toteutettiin yökuunteluun otollisella tyynellä 
säällä. 
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Kuva 2. Pesimälinnuston pistelaskentapisteet sekä muutonseurantapisteet Formusaarilla (eteläinen) 
ja Palokalliolla (pohjoinen). 

Pesimälinnustoselvitysten lisäksi alueella on tehty pesivän linnuston sekä mahdollisesti vaikutusalu-
eella pesivien petolintulajien lentoreittien selvittämistä. Havainnointia suoritettiin pääosin kahdelta 
paikalta, josta on hyvä näkyväisyys eri suuntiin. Lentoreittiseurantaa tehtiin myös muutonseuranta-
päivien aikana. Erillistä lentoreittiseurantaa tehtiin kymmenenä maastopäivänä. 

Sähkönsiirtoreitillä esiintyvää linnustoa ja linnuille tärkeitä elinympäristöjä on havainnoitu kasvilli-
suus- ja luontotyyppi-inventoinnin yhteydessä. 

Hankkeen lähtötiedoiksi selvitettiin hankealueelle ja sen ympäristöön sijoittuvia erityisesti suojelta-
vien lintulajien sekä muiden suojelullisesti arvokkaiden lintulajien ja suurten petolintujen pesäpaik-
katietoja Suomen Lajitietokeskuksesta (mm. Rengastustoimiston ja ELY-keskuksen tietokannat).  
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Taulukko 2. Pesimälinnustoselvitysten päivämäärät ja säätilat. 

Selvitys Päivä Aika Lämpötila Tuulisuus Pilvisyys Näkyvyys 

Pöllöt 3.-4.3.2021 18:00-
01:00  �=�î�ö�� 2m/s 2/8 - 

Pöllöt 13.-
14.3.2021 

18.30-
01.50 �=�î�ö���X�X-�í�ö�� 1-2 m/s 5/8 - 

Metsäkanalinnut 3.4.2021 5:30-13:00  -�î�ö�� 3 m/s 2/8 hyvä 

Metsäkanalinnut 14.4.2021 4:50-6:20 -�ï�ö�� 1 m/s 4/8 hyvä 

Metsäkanalinnut 15.4.2021 5:00-11:00 -�î�ö�� 1-2 m/s 2/8 hyvä 

Metsäkanalinnut 19.4.2021 4:20-6:20 -�î�ö�� 0 m/s 2/8 hyvä 

Metsäkanalinnut 29.4.2021 3:55-6:20 -�ò�ö�� 1 m/s 2/8 hyvä 
Pesimälinnusto (kartoituslas-
kenta) 14.5.2021     hyvä 

Pesimälinnusto (kartoituslas-
kenta) 15.5.2021 4:20-11:20 �=�ò�ö���X�X�=�í�î�ö�� 1 m/s-3 

m/s 4/8..8/8 hyvä 

Pesimälinnusto (pistelaskenta) 30.5.2021  �=�í�ö�� 1-2 m/s 0/8 hyvä 

Pesimälinnusto (pistelaskenta) 1.6.2021 4:10-11:10 �=�ò�ö�� 1 m/s 0/8-4/8 hyvä 
Pesimälinnusto (kartoituslas-
kenta) 9.6.2021 3:50-11:20     

Petolintujen lentoreittiseuranta 27.6.2021 8:00-15:20    hyvä 

Petolintujen lentoreittiseuranta 11.7.2021 7:45-14:45 �=�î�î�ö���X�X�î�ð�ö�� 3 -5m/s 4/8-6/8 hyvä 

Petolintujen lentoreittiseuranta 18.7.2021 9:30-15:30 �=�í�ô�ö�� 4 m/s 4/8 hyvä 

Petolintujen lentoreittiseuranta 20.7.2021 8:30-16:30 �=�í�ï�ö���X�X�=�í�ô�ö�� 3 m/s 7/8..2/8 hyvä 

Petolintujen lentoreittiseuranta 28.7.2021 9:00-16:00 �î�ï�ö���X�X�=�î�ó�ö�� 3-5 m/s 2/8..7/8 hyvä 

Petolintujen lentoreittiseuranta 12.8.2021 8:45-16:00 �í�ñ�ö���X�X�=�î�î�ö�� 1-2 m/s 1/8 kohtalainen 

Petolintujen lentoreittiseuranta 27.8.2021 9:30-15:30 �=�î�ï�ö�� 3 m/s 2/8 hyvä 

Petolintujen lentoreittiseuranta 30.8.2021 6:20-13:20 �=�ô�ö�� 1 m/s 4/8 kohtalainen 

Petolintujen lentoreittiseuranta 14.11.2021 8:10-14:50 -�ò�ö���X�X-�ð�ö�� 1 m/s 4/8 kohtalainen 

Petolintujen lentoreittiseuranta 28.11.2021 9:30-15:00 -�í�ñ�ö���X�X-�í�ì�ö�� 0-2 m/s 7/8..8/8 kohtalainen 

 

Muuttolinnusto 

Yleispiirteisiä tietoja alueen muuttolinnustosta on julkaistu BirdLife Suomen laatimassa valtakunnal-
lisia lintujen päämuuttoreittejä käsittelevässä raportissa (Toivanen ym. 2014). Muutonaikaisista ke-
rääntymisalueista on saatavilla tietoa Pirkanmaan Lintutieteellisen Yhdistyksen julkaisussa: Pirkan-
maan tärkeät lintualueet (PLY 2014).  

Hankealueen kautta ja sen lähiympäristössä muuttavaa linnustoa, lintujen muuttoreittejä ja lentokor-
keuksia on selvitetty maastossa kevät- ja syysmuutonseurannalla vuonna 2021. Muutontarkkailua 
tehtiin kevätmuuton aikaan kuusi päivää ja syysmuuton aikaan kymmenen päivää (yht. 16 päivää). 
Muutontarkkailua suoritettiin yhden tarkkailijan voimin ja tarkkailupaikkaa vaihdellen kahdesta pis-
teestä (Palokallio ja Formusaaret)(Kuva 2). Muutonseurannan maastotöistä on vastannut linnustoasi-
antuntijat Niklas Paulaniemi FCG Finnish Consulting Group Oy:stä sekä Olli Neulaniemi ja Matti Sisso-
nen Latvasilmu Osk.:sta. Muuttolinnustoselvityksen yhteen koostamisesta ja raportoinnista on vas-
tannut FM biologi Tiina Mäkelä FCG Finnish Consulting Group Oy:stä. 
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Muutonseurantaan käytettävä työmäärä sekä menetelmät ovat suomalaisissa tuulivoimahankkeissa 
yleisesti käytettyjä ja ne on todettu Lylyharjun tuulivoimahankkeen sijainti ja laajuus huomioiden vai-
kutusten arvioinnin kannalta riittäviksi. Hanke sijoittuu muuttolintujen valtakunnallisten päämuutto-
reittien ulkopuolelle, kauas Pohjanlahden rantaviivasta eikä alueella ole erityisiä, lintujen muuttoa 
alueelle ohjaavia johtolinjoja. Tämä merkittävästi vähentää muuttolinnustoon kohdistuvia vaikutuk-
sia alueella.  

Muuttoa tarkkailtiin ennakkotietojen (mm. säätila, muuton edistyminen) perusteella hyviksi arvioi-
tuina muuttopäivinä, kohdentaen tarkkailu tuulivoiman linnustovaikutuksille herkiksi tiedettyjen 
suurten ja/tai leveäsiipisten lintulajien (mm. laulujoutsen, hanhet, petolinnut, erityisesti piekana ja 
maakotka) muuttokaudelle. Muutontarkkailun tarkoituksena oli luoda yleiskuva myös muuhun alu-
een kautta muuttavaan lintulajistoon, niiden yksilömääriin sekä lentokorkeuksiin ja lentoreitteihin 
suunnitellun tuulivoimahankkeen hankealueella sekä sen ympäristössä. Muutontarkkailun aikana 
tarkkailtiin myös alueella esiintyvän suuren petolinnun lentoreittejä, johon kohdistuvista vaikutuk-
sista on laadittu erillinen, vain viranomaiskäyttöön tarkoitettu raportti. Muutonseurannan sekä mui-
den maastoselvitysten yhteydessä on myös havainnoitu, sijoittuuko hankealueelle tai sen lähiympä-
ristöön mahdollisesti sijoittuvia, tärkeitä muuttolintujen levähdysalueita. 

Taulukko 3. Muuttolinnustoselvitysten päivämäärät, ajat ja säätilat. 

Selvitys Päivä Aika  lämpötila  pilvisyys  Tuulen  
suunta  Tuulisuus  Näkyvyys  

kevätmuutto 30.3. 7:00-14:00 
(7h) +3�ö��..+8�ö�� 1/8..6/8 S..W 2-4 m/s erinomainen 

kevätmuutto 10.4. 6:40-14:00 
(7h20min) -2�ö��..+5�ö�� 2/8..3/8 SW 2-5 m/s erinomainen 

kevätmuutto 14.4. 6:30-13:30 
(7h) -1�ö��..+7�ö�� 3/8..5/8 W 2-4 m/s erinomainen 

kevätmuutto 19.4. 6:30-15:45 
(9h15min) +0�ö��..+12�ö�� 2/8..1/8 SE 1-3 m/s erinomainen 

kevätmuutto 29.4. 6:45-12:45 
(6h) -5�ö��..+5�ö�� 1/8..6/8 W 2-3 m/s hyvä-erinomainen 

kevätmuutto 5.5. 5:10-12:30 
(7h20min) -1�ö��..+9�ö�� 2/8..4/8 E 3-6 m/s erinomainen 

syysmuutto 30.8. 6:20-13:20 
(7h) +8�ö��..+17�ö�� 4/8..0/8 NE..N 1-2 m/s kohtalainen-erin-

omainen 

syysmuutto 9.10. 8:30-15:50 
(7h20min) +8�ö��..+11�ö�� 7/8..8/8 SW 2-3 m/s hieman sumua 

syysmuutto 16.9. 7:30-13:00 
(6h30min) 6�ö��..+8�ö�� 8/8 E..NE 1-2 m/s hyvä 

syysmuutto 26.9. 7:30-15:00 
(7h30min) +2�ö��..+13�ö�� 1/8 NW..W 3-2 m/s hyvä-erinomainen 

syysmuutto 28.9. 7:20-14:30 
(7h20min) +2�ö��..+11�ö�� 0/8...4/8 S 2-3 m/s hyvä-erinomainen 

syysmuutto 12.10. 11:40-16:50 
(5h10min) +6�ö�� 7/8..5/8 S 1-0 m/s hyvä 

syysmuutto 13.10. 8:30-16:00 
(7h30min) +2�ö�� 8/8..5/8 N 0-1 m/s heikko, sumua 

syysmuutto 19.10. 8:10-15:10 
(7h) -5�ö��..+3�ö�� 1/8..1/8 NW 0-1 m/s hyvä-erinomainen 

syysmuutto 23.10. 9:40-16:20 
(6h40min) 0�ö��.. -1�ö�� 8/8..1/8 N 5-1 m/s hyvä 

syysmuutto 21.11. 8:50-15:20 
(6h30min) -1�ö��..+4�ö�� 8/8..2/8 NW 3-4 m/s huono-erinomainen 
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3.3.3 Eläimistö ja EU:n luontodirektiivin liitteet IV (a) eläinlajit 

Lähtötietoja kaava-alueen eläimistöstä on hankittu muun muassa kirjallisuudesta ja Lajitietokeskuk-
sen Laji.fi -tietokannasta. Kaava-alueella esiintyvää tavanomaisempaa eläimistöä on havainnoitu 
yleispiirteisesti kaava-alueella toteutettujen luonto- ja linnustoselvitysten yhteydessä. 

EU:n luontodirektiivin liitteessä IV (a) mainitun muun eläinlajiston osalta hankealueella toteutetuissa 
luonto- ja linnustoselvityksissä on huomioitu eri lajeille potentiaalisia elinympäristöjä (mm. viitasam-
makko, lepakot, liito-orava, saukko, suurpedot) sekä arvioitu niiden esiintymisedellytyksiä kaava-alu-
eella ja laajemmin sen ympäristössä. Lajien esiintymisestä on saatu tietoja etenkin liito-oravien sekä 
viitasammakoiden inventointiaikaan ajoittuvien linnustoselvitysten (metsäkanalintujen selvitykset, 
pesimälinnustoselvitykset) yhteydessä. Suurpetojen esiintymisen osalta tietoja on tarkasteltu myös 
Luken Riistahavainnot.fi -tietokannan suurpeto-osiosta sekä vuosittaisista suurpetojen kannanarvi-
ointiraporteista. Erityishuomioita on kiinnitetty luontodirektiivilajien mahdollisiin lisääntymis- ja le-
vähdyspaikkoihin, eläinten elinkierron eri vaiheiden kannalta tärkeisiin alueisiin sekä eläinten tärkei-
siin ruokailualueisiin. Luontodirektiivin liitteen IV (a) lepakoista on laadittu erilliset selvitysraportit 
(Ahlman 2021a, Ahlman 2021b).   

 

3.3.4 Liito-oravainventointi 

Kaava-alueella toteutettiin toukokuussa 2022 liito-oravainventointi, joka kohdennettiin ennakkotie-
tojen sekä kartta- ja ilmakuvatarkastelun perusteella lajin potentiaalisimpiin elinympäristöihin. En-
nakkotietoina lajin esiintymisestä alueella oli mm. Lajitietokeskuksen aineisto (LajiGIS, haettu 
5/2022). Inventointi toteutettiin �}�Z�i�����v���_���µ�Œ�}�}�‰���v���µ�v�]�}�v�]�v���o�µ�}�v�š�}���]�Œ���l�š�]�]�À�]�v���o�]itteen IV lajien (pl. le-
�‰���l�}�š�•�����•�]�š�š���o�Ç�š�_���~�E�]���u�]�v���v���˜�����Z�}�o�����î�ì�í�ó�•���u�µ�l���]�•���•�š�]. 

Liito-orava suosii elinympäristönään iäkkäitä kuusisekametsiä, joissa on sekapuuna sen ravintona 
käyttämää haapaa ja leppää sekä muita lehtipuita. Inventointi suoritettiin papanakartoitusmenetel-
mää hyödyntämällä, jossa liito-oravan papanoita etsittiin sen käyttämien suurikokoisten kuusten tai 
lehtipuiden tyveltä. Lisäksi alueelta etsittiin mahdollisia kolopuita sekä risupesiä liito-oravan lisäänty-
mis- ja levähdyspaikkojen toteamiseksi. Potentiaalisista elinympäristöistä pyrittiin paikantamaan 
kaikki papanapuut, jolloin sekä papanapuiden että metsän yleisen rakenteen perusteella olisi mah-
dollista rajata lajin asuttama metsikkö. Liito-oravainventoinnit laadittiin hankealueelle ja suunnitellun 
sähkönsiirtoreitin ympäristölle (kuva 1).  
 

3.4 Epävarmuustekijät 

Maastoinventoinneista ovat vastanneet inventointimenetelmät, lajiston ja luontotyypit hallitsevat la-
jistoasiantuntijat. Luontotyyppi-inventointien maastotyöt on suoritettu parhaan kasvukauden aikaan 
eli luontotyyppi-selvitysten kannalta optimaaliseen aikaan. Yksi tuulivoimapuiston hankealueen kas-
villisuus- ja luontotyyppi-inventoinnin maastokäynti ajoittui lokakuun alkuun, jolloin kenttäkerros oli 
osittain lakastunut, mutta luontotyyppejä ja niiden edustavuutta voitiin edelleen luotettavasti arvi-
oida. Voimajohtoreittien osalta maastotyöt ajoittuivat kasvukauden lopulle syyskuun alkuun, jolloin 
kasvillisuutta ja luontotyyppejä pystyttiin kuitenkin yhä havainnoimaan hyvin. Kasvillisuus- ja luonto-
tyyppiselvityksen epävarmuustekijät liittyvät luonnon vuotuiseen vaihteluun sekä 
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maastoinventointien rajalliseen kestoon. Inventointitulokset ilmentävät aina hetkellistä luonnon ti-
laa, joka voi jossain määrin vaihdella vuosittain. Kasvillisuus- ja luontotyyppiselvitykseen ei kuiten-
kaan katsota sisältyvän merkittäviä epävarmuustekijöitä, ja se katsotaan yleiskaavan suunnittelun 
kannalta riittäväksi. 

Liito-oravaselvitys on tehty viranomaisohjeistuksen mukaisen inventointiajan puitteissa, joka on oh-
jeistuksen mukaan maalis-kesäkuussa (Nieminen & Ahola (toim.) 2017). Liito-oravan papanat olivat 
inventointiajankohtana hyvin havaittavissa maastossa. Maastoinventointiajankohtaa edelsi poik-
keuksellisen luminen talvi. Lumen sekaan talven aikana kertyvät papanat säilyvät hyvin kevääseen ja 
paljastuvat sen sulaessa, mikä helpottaa lumisen talven jälkeen tehdyn liito-oravaselvityksen laati-
mista. Lisäksi liito-oravat ovat lisääntymiskauden alkaessa hyvin aktiivisia, ja uusia papanoita kertyy 
puiden tyville myös kevään aikana siellä, missä lajin yksilöt liikkuvat. Liito-oravaselvitykseen ei katsota 
sisältyvän merkittäviä epävarmuustekijöitä, vaan se arvioidaan yleiskaavan suunnittelun kannalta riit-
täväksi. 

Linnuston muutontarkkailun merkittävimmät epävarmuustekijät liittyvät lintujen muuttokannoissa ja 
muuttoreiteissä tapahtuvaan luontaiseen vuosittaisvaihteluun. Yhden maastokauden kattavat selvi-
tykset ovat usein vaikeasti yleistettävissä pidemmälle ajanjaksolle, koska esimerkiksi lintujen muut-
toreitit ja lentokorkeudet riippuvat vallitsevasta säätilasta ja lintujen pesimäkannoissa tapahtuvista 
muutoksista. Kokonaisuutena Lylyharjun tuulivoimapuiston kautta muuttavasta linnustosta arvioi-
daan kuitenkin saadun laadukas ja todenmukainen otos vuonna 2021 suoritettujen muutontarkkailu-
jen aikana. Havainnointi oli ajallisesti kattavaa ja käytetyistä tarkkailupaikoista avautui hyvä näkyvyys 
tuulivoimapuiston alueella sekä sen ympäristössä törmäyskorkeudella muuttaviin lintuihin. Muutta-
vien lintujen lentokorkeudet ja etäisyydet ovat aina havainnoijan tarkkailun aikana tekemiä subjektii-
visia arvioita. Kaikilla työhön osallistuneilla henkilöillä on kuitenkin useamman kymmenen vuoden 
mittainen lintuharrastustausta ja runsaasti muutontarkkailukokemusta, joka vähentää tämän epävar-
muustekijän merkitystä. Kokemuksesta huolimatta linnun etäisyyden ja lentokorkeuden arvioiminen 
on vaikeaa ja siltä osin tuloksiin sisältyy aina epävarmuutta.  

Pesimälinnustoselvityksiä on laadittu kattavasti pesimäkauden eri vaiheissa ja selvityksissä on huomi-
oitu eri lajien pesimäajat. Pesimälinnustoselvityksiin ei katsota liittyvän erityisiä epävarmuustekijöitä.  
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4 Tulokset 

4.1 Yleistä 

Hankealueella ja suunnitellun voimajohdon yhteydessä sijaitsee maakunnallisesti arvokkaita lintualueita 
(MAALI-alueita) ja maisema-alueita ja soidensuojeluohjelman täydennysalue. Hankealueen ja suunnitellun 
voimajohtoreitin läheisyyteen sijoittuu lisäksi valtakunnallisesti arvokas kivikko, rantojensuojelualue ja Na-
tura-verkoston alue. Hankealueella ja voimajohtoreitin lähistöllä sijaitsee useita Metsäkeskuksen rajaamia 
Metsälain 10 § mukaista erityisen tärkeitä elinympäristöjä.   

Hankealueelle ja suunnitellun voimajohtoreitin alueelle sekä lähiympäristöön sijoittuvat Metsäkeskuksen 
rajaamat Metsälain 10 § mukaiset erityisen tärkeät elinympäristöt sekä suojelualueet, suojeluohjelmiin 
kuuluvat alueet ja linnustollisesti ja maisemallisesti arvokkaat alueet on esitetty kappaleessa 4.1.2. 

Kasvillisuus- ja luontotyyppiselvityksessä rajattiin 12 arvokasta luontokohdetta, jotka sijoittuvat arvoluoki-
tuksessa määrällisesti seuraavasti: 

 1. Lainsäädännöllä turvatut kohteet:  1 kpl 
2. Erityisen tärkeät kohteet:   1 kpl 
3. Monimuotoisuutta turvaavat kohteet 8 kpl 
4. Monimuotoisuutta tukevat kohteet 2 kpl 

Suurin osa kasvillisuus- ja luontotyyppiselvityksessä tunnistetuista arvokkaista kohteista on suoluontokoh-
teita, joiden lisäksi tunnistettiin yksi Vesilain 2. luvun 11 § mukainen lampi, kaksi purokohdetta, yksi kallio-
metsäkohde ja yksi vanhan monimuotoisen metsän kohde. Kasvillisuus- ja luontotyyppiselvityksessä tun-
nistetut arvokkaat kohteet on esitetty kappaleessa 4.2.2. 

Pesimälinnuston kannalta alueen arvokkaimpia kohteita ovat maakunnallisiksi lintualueiksi määritel-
lyt, ojittamattomat suoalueet (Iso-Ristineva ja Lylyneva), kanalintujen soidinalueet sekä petolintujen 
ydinreviirit. 

4.2 Luonnonympäristö 

Hankealue sijoittuu Keskiboreaalisen kasvillisuusvyöhykkeen Pohjanmaan alueen (3a) eteläosiin. Soi-
den osalta alue sijoittuu Satakunnan ja Etelä-Pohjanmaan kilpikeitaiden sekä Sisä-Suomen vietto- ja 
rahkakeitaiden vaihettumisvyöhykkeelle. Hankealue on pääosin metsäinen ja sillä sijaitsee runsaasti 
turvetuotantoalueita sekä muutama suurialainen avosuo. Suunniteltu voimajohtoreitti sijoittuu han-
kealuetta rehevämmälle, maatalousvaltaisemmalle alueelle (Kuva 3). 
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Kuva 3. Hankealue sekä suunniteltu voimajohtoreitti ilmakuvalla © MML 2022. 

 
4.2.1 Suojelualueet sekä kulttuurillisesti ja maisemallisesti arvokkaat alueet 

Hankealueella ja suunnitellun voimajohdon yhteydessä sijaitsee kaksi Pirkanmaan lintutieteellisen 
yhdistyksen rajaamaa maakunnallisesti arvokasta lintualuetta (MAALI-aluetta), joista Lylyneva-Iso 
Ristinevan MAALI-alue sijaitsee hankealueen eteläosassa ja Louhinnevan MAALI-alue suunnitellun 
voimajohtoreitin pohjoisosassa. Hankealueella sijaitsee myös yksi soidensuojeluohjelman täydennys-
alue Iso-Ristineva (Kuva 4). Suunniteltu voimajohtoreitti risteää sen eteläosassa Pirkanmaan 
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maakuntakaavan mukaisen maakunnallisesti arvokkaan kulttuurimaiseman Linnankylän kulttuuri-
maiseman kanssa (Kuva 5).  

 

 
Kuva 4. Lylyneva kuuluu Iso-Ristinevan soidensuojeluohjelman täydennysalueeseen. Kuva on otettu 
suon länsireunalta. 

 
Kuva 5. Pirkanmaan maakuntakaavan mukaisen Linnankylän kulttuurimaiseman peltonäkymää. Kuva 
on otettu alueen etelärajalta Koskirannantieltä luoteen suuntaan. Suunniteltu voimajohtoreitti sijoit-
tuisi nykyisen johdon itäpuolelle, kuvasta katsottuna oikealle puolelle. 

Hankealueen eteläosan ja suunnitellun voimajohtoreitin länsipuolella sijaitsee valtakunnallisesti arvokas ki-
vikko Isomäenvuori (KIVI-06-021) ja suunniteltu voimajohtoreitti sivuaa itäpuolelta Kaidatveden Natura-
aluetta (FI0336005) ja rantojensuojelualuetta (RSO020025). Hankealueella ja voimajohtoreitin lähistöllä si-
jaitsee useita Metsäkeskuksen rajaamia Metsälain 10 §:n mukaista erityisen tärkeää elinympäristöjä, joiden 
lisäksi hankealueella sijaitsee viisi metsätalouden ympäristötukikohdetta (KEMERA-kohdetta). Hankealu-
een ja suunnitellun voimajohtoreitin suojelualueet, suojeluohjelmiin kuuluvat alueet sekä linnustollisesti ja 
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maisemallisesti arvokkaat alueet on esitetty kuvassa 6. Metsäkeskuksen rajaamat Metsälain 10 §:n mukai-
set erityisen tärkeät elinympäristöt ja ympäristötukikohteet on esitetty kuvassa 7. 

 
Kuva 6. Hankealueella, alustavan sähkönsiirtoreitin yhteydessä ja niiden lähistöllä sijaitsevat suojelu-
kohteet. 
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Kuva 7. Hankealueen, alustavan sähkönsiirtoreitin ja niiden lähistöllä sijaitsevat Metsälain 10 § mu-
kaiset kohteet ja ympäristötukikohteet. 
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�,���v�l�����o�µ�����o�o�����š���]���À�}�]�u���i�}�Z�š�}�Œ���]�š�]�v���Ç�Z�š���Ç�š�����v�����]���•�]�i�}�]�š�µ���u�µ�]�š�����E���š�µ�Œ�����î�ì�ì�ì�r�}�Z�i���o�u���v���l�}�Z�š���]�š���U���•�}�]�����v�r
suojelun täydennysehdotusalueita, suojeluohjelmien kohteita tai valtakunnallisesti arvokkaita kivi-
koita, maakunnallisesti arvokkaita lintualueita tai maakunnallisesti arvokkaita maisema-alueita. Alu-
eelle ei sijoitu luonnonsuojelualueita, pohjavesialueita, valtakunnallisesti arvokkaita kulttuuriympä-
ristöjä tai valtakunnallisesti arvokkaiksi tunnistettuja arvokkaita kallioalueita, moreenimuodostumia 
�š���]���š�µ�µ�o�]�r���i�����Œ���v�š���l���Œ�Œ�}�•�š�µ�u�]��. 

 

4.3 Kasvillisuus ja luontotyypit 

4.3.1 Luonnonolojen yleiskuvaus 

Lylyharjun puusto on pääosin käsiteltyä ja suot ojitettu turvekankaiksi. Selvitysalueen luonnonympä-
ristöä hallitsevat kivennäis- ja turvemaan metsätalousmetsät, Lylynevan ja Iso Ristinevat laajat suo-
kokonaisuudet sekä turvetuotantoalueet ja turvemaiden pellot. 

 
Kuva 8. Hankealueen lounaisrajalla sijaitseva turvemaan pelto ja hankealuetta sivuava voimajohto-
reitti, jonka rinnalle tuulivoimahankkeen sähkönsiirtoreitin on suunniteltu sijoittuvan. 
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Kuva 9. Hankealueelle tyypillistä, pääosin melko nuorta tai keski-ikäistä kasvatusmetsää. 

Alueen puusto on pääosin nuorta tai keski-ikäistä kasvatusmetsää. Valtapuu on mänty, jonka seassa 
kasvaa paikoitellen kuusta ja hieskoivua. Myös kuusivaltaisia kuvioita esiintyy. Varttunutta ja vanhaa 
puustoa esiintyy vain paikoin, muun muassa Lylynevan koillispuolella, Vähä Ristinevan länsipuolella, 
Teerinevan itäpuolella sekä suunnitellun voimajohtoreitin eteläosissa. Lahopuustoista, ikärakenteel-
taan ja lajistoltaan monimuotoista metsää esiintyy hankealueen länsiosassa, Sikamäen yhteydessä. 

 
Kuva 10. Lylynevan koillispuolella sijaitsevaa uudistuskypsää, kuusivaltaista kasvatusmetsää. 

Karut kasvupaikkatyypit vallitsevat hankealueella, ja tuoreen ja lehtomaisen kankaan kuvioita esiintyy 
pääasiassa suunnitellun voimajohtoreitin eteläosassa. Kangas- ja turvekangaskuviolla esiintyy pää-
osin puolukkatyypin kuivahkon kankaan ja mustikkatyypin tuoreen kankaan kasvupaikkatyyppejä ja 
näiden mosaiikkia. Kangasmetsissä esiintyvät soistumat ovat pääsääntöisesti isovarpurämetyyppiä, 
myös tupasvillaräme- ja metsäkortekorpipainanteita esiintyy. Ravinteisempia kasvupaikkoja on han-
kealueella hyvin vähän. Sikamäen yhteydessä esiintyy pienehkö lehtomaisen kankaan metsäkuvio 
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sekä hankealueen pohjoisosassa, Teerihaudanmäen ja Korpikallion välissä, esiintyy ravinteisuutta pu-
ronvarsimetsän yhteydessä. Hankealueen kasvupaikkatyypit Luken VMI-aineistoon perustuen on esi-
tetty kuvassa 11. 

 
Kuva 11. Hankealueen ja suunniteltujen voimajohtoreittien kasvupaikkatyypit valtakunnan metsien 
inventointiaineistoon perustuen (© Luke 2019). 
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Kuva 12. Hankealueelle tyypillistä turvemaan kasvatusmännikköä. 

Hankealueella ja suunnitellulla voimajohtoreitillä esiintyvät puustoiset suot edustavat pääosin räme-
tyyppejä ja avosuot oligotrofisia tai ombrotrofisia suotyyppejä. Hankealueella ja suunnitellun voima-
johtoreitin yhteydessä esiintyvien avosoiden eli Iso Ristinevan, Lylynevan, Teerinevan, Iso Hautane-
van ja Louhinnevan laiteilla esiintyy isovarpurämeen, tupasvillarämeen ja rahkarämeen mosaiikkia, 
ojitetuilla osilla suotyypit ovat rämemuuttumia. Edellä mainittujen soiden ojittamattomat keskiosat 
edustavat tyypillisesti keidasrämettä, missä esiintyy muun muassa lyhytkorsinevaa ja kuljunevaa. Soi-
den keskiosien luonnontila on keskimäärin hyvä. Edellä mainittujen laajojen suokokonaisuuksien li-
säksi esiintyy pienempialaisia, osittain ojitettuja soita, joiden keskiosien luonnontila on hyvä. Näitä 
on mm. hankealueen länsilaiteella sijaitseva, hydrologialtaan Kotonevan suokokonaisuuteen kuuluva 
lyhytkorsineva sekä hankealueen länsilaiteen Kolmenkivennevan isovarpurämetyypin ojittamaton 
osuus. Vähä Ristinevan eteläpuolella esiintyy lisäksi osittain ojittamaton rahkarämetyypin avosuo, 
joka on osittain luonnontilaltaan lähes muuttumaton.  

 
Kuva 13. Hankealueen pohjoisosassa sijaitseva Iso Hautaneva edustaa alueelle tyypilliistä 
keidasrämettä. Suon mätäspinnat ja liepeet ovat pääosin rahkarämettä (kuvassa etualalla), nevaosat 
(taka-alla) edustavat pääosin lyhytkorsinevaa ja kuljunevaa. 



FCG Finnish Consulting Group Oy  Raportti  24 (63) 
 
    19.9.2022  Lylyharjun tuulivoimahanke, luontoselvitys 
 

 
 

 
 

 
FCG Finnish Consulting Group Oy Y-tunnus 1940671-3 
Osmontie 34, PL 950, 00601 Helsinki Kotipaikka Helsinki 
p. 010 4090, www.fcg.fi 
 

 
Kuva 14. Suunnitellulle voimajohtoreitille sijoittuvan Louhinnevan kuljunevaosuutta etulalla, taka-
alalla lyhytkorsinevaa. 

Hankealueella ja suunnitellun voimajohtoreitin yhteydessä esiintyviin pienvesiin kuuluu uomaltaan 
luonnontilaisen kaltaisia puroja ja jokia, hankealueen keskiosaan sijoittuva laiteiltaan ojitettu Lylyn-
lampi sekä suunnitellulle voimajohtoreitille sijoittuva suolampi Kakkurinlampi. Hankealueen pohjois-
osassa sijaitsevan Madesluoman uoma on muuttamaton ja sisältyy Metsäkeskuksen rajaamaan Met-
sälain 10 §:n erityisen tärkeään elinympäristöön. Alueelle sijoittuu lisäksi metsätalouden ympäristö-
tukikohteita. 

 
Kuva 15. Madesluoman kivinen uoma Madesluomantien puohjoispuolella. 






























































































